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ACORD DE PLE 

 
El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària de 25 de juny de 2024, ha rebutjat la següent 
MOCIÓ: 
 
Moció del grup municipal de Crida per Sabadell, per una taxa d'escombraries més 
progressiva segons el nivell de renda i que tingui en compte els residus generats 
(Exp. SEC/2024/132).  
  
El darrer trimestre del 2023 vam viure un important augment en els impostos i les taxes 
locals, on el govern local va aprovar un increment substancial del 15% en els impostos 
locals. En aquest cas volem centrar l’atenció particularment en la taxa de residus. 
 
Ja vam posar en alerta que en el mateix Ple on aprovavem impostos, taxes i preus públics 
estavem delegant el servei de tractament de residus al Consell Comarcal, i si bé no ens 
semblava malament mancomunar serveis amb altres ajuntaments, sí que ens quedava molt 
clar que això generaria una nova taxa. En aquell moment ja es podia estimar que sumant 
les dues taxes, l’import al 2024 respecte al 2023 es doblaria. Com a resultat d'aquest canvi, 
els contribuents han acabat amb un augment entorn el 114% en la taxa de residus, en lloc 
de l’increment del 15% que s'havia anunciat inicialment. Un augment desorbitat en un 
context de precarització de les condicions de vida de les treballadores provocada entre 
altres pels augments dels costos de productes bàsics i de consum, dels preus de l’habitatge 
ja sigui per l’encariment acumulat els darrers anys en els lloguers com en les hipoteques, 
l’encariment dels preus en els serveis públics. Un encariment generalitzat de la vida que no 
va acompanyat de la pujada dels salaris. 
 
Si bé la situació ve generada per una normativa estatal que exigeix que els ciutadans han 
d’assumir el 100% del cost de recollida i tractament de residus a partir de 2025, és la 
mateixa norma que explicita que cal també adoptar mesures per a les famílies vulnerables 
i pel bon reciclatge. És imperatiu assenyalar que la llei també preveu la implementació de 
bonificacions per a aquells que reciclen i prenen mesures per al compostatge, una mesura 
que no només sembla haver estat oblidada en el cas del nostre Ajuntament sinó que s’ha 
reduït. 
 
És fonamental que es prenguin mesures immediates per abordar aquesta situació i garantir 
una distribució justa i progressiva dels costos associats al tractament de residus de manera 
que garanteixi la bonificació per a les veïnes de clase treballadora i popular, alhora que es 
promoguin les pràctiques de reciclatge i compostatge entre la població de Sabadell. Les 
taxes i els impostos públics han de servir per fer realitat la redistribució de la riquesa 
socialment acumulada i assegurar que es compleixin les lògiques de que qui més tingui 
més pagui i que qui més contamini més pagui. En definitiva, que paguin els rics. 
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Per tot l’anterior el Ple de l’Ajuntament adopta el següent 
 
  

ACORD: 
 
Primer.- L’Ajuntament de Sabadell reclamarà de manera immediata al Consell Comarcal 
del Vallès Occidental que anul·li la taxa comarcal o apliqui una moratòria mentre estudia 
formules de tarifació social. 
. 
 
Segon.- L’Ajuntament de Sabadell es compromet a modificar la seva taxa ampliant els 
trams de la tarificació fins al milió d’euros amb la voluntat del bonificar fins al 100% la quota 
per a les les rendes més baixes de 3 cops l’IPREM, així com seguir reduint la quota de totes 
aquelles rendes familiars que es trobin per sota de 5 cops IPREM i augmentar-les 
progressivament a partir d’allà. 
 
Tercer.- L’Ajuntament habilitarà els mecanismes per tenir un sistema que pugui calcular la 
brossa generada de forma individualitzada i que pugui discernir segons el tipus (paper, 
plàstic, vidre, orgànic, resta…). 
 
Quart.- L’Ajuntament iniciarà de forma urgent una campanya municipal de difusió per 
mitjans digitals i tradicionals per garantir que el màxim de gent coneix les bonificacions 
actuals per reciclatge en les taxes d'escombraries municipal i comarcal i en la que s'expliqui 
i facilitin tots els passos per adherir-s'hi. 
 
Cinquè.- S’informarà a totes les entitats de la ciutat i al web municipal de l'adopció d’aquests 
acords. 
   
Sabadell, a la data de la signatura electrònica. 
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